Delante uos, senyores me sire Johan Pace, dean de Chartres, et don Hugo de Visac,
cauallyero, jnquisidores, reformadores et commissarios, jnbiados de partes del rey, nuestro
senyor, en el regno de Nauarra, nos, Andreu Marçel, Steuan de Rosas, Miguel Cruçat, Miguel/9
d’Undiano, Bertran de Salt et Nicholau, burellyero, veçinos et procuradores de los alcaldes,
jurados et concellyo de Ponplona, ponemos et deçimos que como luego que uos vinjestes en el
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dicho regno et mostrastes la commission et el poder que trayades del dicho senyor rey, nos
huujessemos/10 presentada et dada a uos nuestra suplicac ion contra el noble don Ponç de
Moretanya, vizconte de Onay, gouernador qui fue de Nauarra en raçon de ençarramjento que el
nos hauja feyto de la dicha villya de Ponplona non deujdament, segund que por la dicha su-/11

plicacion mejor se contiene, et el, consessando algunos de los articulos de la dicha nuestra
suplicacion et ad algunos de los articulos non respondiendo, njn por uos fuesse constreyto a
responder ad aquellyas, maguer que por nos fuessedes requerido. Et como por nos/12 fuessen
allegados et mostrados dreytos, fueros, usos et costumbres del regno de Nauarra, cartas, priuj-
legios, libertades et franquiças que el dicho vizconte deuja seer condempnado a satisfaçer nos
de las jnjurias et danyos que el nos/13 feço, contenjdas en la d icha nuestra suplicac ion, por
raçon de la d icha sarraçon por el feyta a nos non deuidament, la qual d icha sarraçon el con-
fiessa seer por el fecha a nos segund que mas conplidament et mellyor por el processo/14 del
dicho pleyto de la dicha suplicac ion se contiene, vos, non catando orden de drecho njn fuero,
huso et costumbre del dicho regno njn nuestros priujlegios, cartas, libertades et franquiças,
diestes lo por qujto de la dicha nuestra suplica-/15 cion et de lo que se contiene en ellya, salua
reuerençia uuestra non deujdament, porque de la dicha uuestra sentencja assi dada non deuj-
dament, segund sobredicho es, tenjendo nos por agreujados et de uos nos alçamos et appe-
llamos al dicho/16 nuestro senyor el rey por nos et por todos aquellyos que se acostaran et se
querran acostar a la dicha nuestra appellac ion et demandamos, [appellamos] con la reuerençia
que podemos a uos, una, dos et tres vegadas, protestando que si uos nos los/17 diertes que
somos aparellyados de recebir los, suplicando a uos humjlment que por reuerençia del rey
nuestro senyor sobredicho querades dar logar a esta present appellac ion, supponjendo nos et
todos aqueyllos de quien somos procurado-/18 res et todos nuestros bienes et dellyos et de
todos nuestros consellyeros et ayudadores et todos lures bienes dejus deffendemjento, salua-
guarda et proteccion del dicho nuestro senyor rey, special protestamos que nos de uos non
entendemos/19 appellar como de gouernador de Nauarra njn de su logar tenjent njn de juges
ordjnarios de Nauarra si non tan solament assi como de comissarios del dicho senyor rey. Jtem
nos, los dichos procuradores, requerimos a uos,/20 senyores, que nos dedes et mandedes dar
todo el processo conplidament del dicho pleyto de la d icha supplicac ion en publica forma, pro-
testando que si uos nos lo quisiertes dar o façer dar que somos prestos de recebir lo. En/21 otra
manera, si uos non lo nos queredes dar o façer dar, alçamos nos et appellamos al rey nuestro
senyor, assi bien por esto como por las otras cosas sobredichas et porque la presençia de los
d ichos jnquisidores et reformado-/22 res hauer non podemos, por ende delant uos, Martin
Mjguel d’Arbiçu, notario publico por actoridat del Papa, assi como de los dichos jnquisidores,
por delant autentica perssona, por tal que el tienpo de la appellac ion non se nos passe
segund/23 dicho, appellamos et protestamos que, tan ayna como la presençia de los dichos
jnquisidores hauer podieremos, a ellyos esta nuestra appellacion jnsinuaremos et notificaremos
segund que drecho manda et requerimos a uos, Martin Mj-/24 guel d’Arbiçu, notario publico por
actoridat del Papa, que de todas las sobredichas cosas nos fagades publico jnstrument. Acta
sunt hec anno, die et loco predictis, presentibus testibus uocatis specialiter et rogatis, venera-
bilibus viris dominjs Bernardo de Lasahaga/25 d’Ostauallyes, Guylelmo Arnaldi, domino
d’Arbide, domino Raymundo Arnaldi, rectore Sancti Johanis de Pe de Portus, Petro Arnaldi,
domino de Larçabal d’Ostaualles, et Guyllelmo Arnaldi, viçino de Guarriç. Et ego, Martinus
Mjchaelis de Arbiçu, auctoritate apostolica notarius suprascriptus, requisitioni facte/26 dicto
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portario per dictos appellantes et ipsius responssionj nec non jnterpositioni dicte appellationis
et omnjbus alijs et singulis contentis jn ipsa appellatione, una cum testibus suprascriptis pre-
sens jnterfuj et ad partes et requisitionj dictorum appellantium presens publicum huius appella-
tionis jnstrumentum manu propria scripssi, cuy subscripssi/27 et hoc sequens meum signum
eidem feci rogatus jn testimonium permissorum.

Postquam anno qui supra scilicet .XVIIo. kalendas octobris, coram reuerendo jn Xristo
patre et domino domino .A., digna Dei prouidençia pampilonense episcopo, ac jn mej, Petri
Sançi de Casseda, notarij publici et jurati jn curia ciujtate et diocese/28 pampilonense, discreti
viri dominj Andreas Marçel et Nicholaus, burellarius, procuratores alcaldorum, juratorum et con-
cilij panpilonensis, nomine procuratorio ipsorum ac etiam suo appellassent a quadam sentenc-
ja lata contra dictum concilium panpilonensem per venerabiles viros dominos Johanem Pace,
decanum carnotensem, Hugonem de Visaco,/29 mjlitem, reformatores et jnquisitores regnj
Nauarre, et dictam notam appellationis consecisset Martinus Michaelis de Arujçu, auctoritate
apostolica notarius publicus, que jnuenjtur jn protocollo eiusdem notarij et antiquam dictam
notam jngrosaret et antiquam façeret jnde de dicta approbatione et requisitione ac notificatione
eiusdem, diem [diui]serit extremum/30 petierunt cum jnstançia qua poterant et debebant a dicto
domino episcopo ut mihi prestaret auctoritatem transcribendi et de nota ipsius conficiendi publi-
cum jnstrumentum ut jn judicijs et extra ut originale façiat fidem et perpetuo obtinant roboris
firmjtatem ac si esset per dictum Martinum Mjchaelis confectum ex jnde publicum jnstrumen-
tum./31 Et dictus dominus episcopus, precibus dictorum procuratorum jnclinatus, mjchi, notario
predicto, auctoritate prescitit, dictam notam prout jnuenjtur jn originali dicti Martinj Mjchaelis de
uerbo ad uerbum njchil addito njchilque remoto transcribendi et de eadem conficienda prope
mortem ipsius ut ipse si ujueret conficiendi publicum jnstru-/32 mentum volentes ut d ictum trans-
criptum meum ut originale jn judiçijs et extra façiat fidem ac si dictum Martinus Michaelis ex
jnde faceret publicum jnstrumentum. Acta sunt hec jn palatio episcopali pampilonense, anno et
die predictis, presentibus testibus venerabili et discreto viro domino Petro Rogerij de Pujolis,
licen-/33 ciato jn decretis, et Raymundo Guyllelmij, rectore ecclesie de Vidangoz. Et ego, Petrus
Sançij de Casseda, notario supradictus s[…]tus auctoritate dicti dominj episcopi et mandato
dictam notam dicti Martinj Mjchaelis prout jnuenj jn eius protocollo de uerbo ad uerbum, njchil
de contingentibus omjtendo, transcripssi et de ea […] d icti/34 dominj episcopi […] hoc publi-
cum jnstrumentum, cuj subscribo, sig- (signo) -numque meum eidem façio asuetum jn testimo-
nium permissorum.
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[Pamplona], 2 de diciembre de 1323

Petición del Burgo de San Cernin de Pamplona al gobernador de Navarra, Alfonso de
Robray, para que éste impida que se construya entre dicho Burgo y Santa Cecilia, según cons-
ta en sus privilegios; la misma petición se hace al caballero Hugo de Visaco, el cual difiere su
respuesta hasta que regresen otros socios suyos, ausentes en San Juan de Pie de Puerto

A.M.P., caj. 13, núm. 84. 560 x 377 mm. Pergamino. Testimonio notarial de Pedro Sánchez de
Cáseda, notario público eclesiástico de Pamplona a petición de los jurados del Burgo de San Cernin.
Latín y occitano.

Nouerjnt unjuerssi present[…] futuri, quod anno Dominj .Mo.CCo.XXo. terçio scilicet .IIIIo.
nonas decenbris coram venerabili ac discreto viro domino Adeffonso de Rouray, gubernatore
regnj Nauarre, ac jn me[…] seruiçj de[…]/2 curia ciujtate et diocesis Panpilone […] testium
jnfrascriptorum presencia venerab iles et discreti viri dominj Andreas Marçel, Garssias de
Badoztan, Martinus Cruçati, Jacobus de Sangossa, Martinus de la Venela, Lupus de Aldatz,
Fran[…], Apariçius, cultellarius,/3 Sançius d’Elcano et Michel de Galar, jurati Burgi Sancti
Saturnjnj Panpilone, nomine suo et unjuersitatis predicti Burgi Sancti Saturnjnj Panpilone, requi-
siuerunt dictum domjnum gubernatorem sub forma que sequit:

Per deuant nos, maestre Johan [Pace], dean de Chartres, don/4 Hugo de Vissac, caualer,
et don Alffons de Rouray, gouernador de Nauarra, jnquiridos et reformados, jnbiatz per lo rey
nostre senyor en Nauarra, nos, Andreu Marçel, Garçia de Badoztan, Martin Cruçat, Jaymes de
Sangossa, Martin de la [Venela], Lop d’Aldatz, Françes/5 Çaujel, Apariçi, coteller, Sancho
d’Elcano et Miguel de Galar, juratz del Borc de Sant Cernjn de Ponplona, per nos et per la
unjuersitat del dit Borc, dicem que coma la plaça que es entre Santa Seçilia troa al dit Borc sia
de nostra franqueça del dit Borc que non/6 hi aya njn hi deya hauer casa njnguna de Santa
Seçilia troal dit Borc per priujlegi donat a nos et als del dit Borc de San Cernjn el poblament del
dit Borc per lo rey don Alfonso de bona memoria et ayam estat et seyam en possession de la
dita franqueça de la d ita plaça,/7 del qual deuandit priujlegi uos hauem mostrat et fayt fe muy-
tas vezadas et coma don Johan Xemeniz, peleter, don Lope d’Ardanaç, don Johan d’Urroz,
çapater, Pero d’Urrunça, tondedor, et dona Maria Nauar, mullyer de don Pere Cucuyllo, et
Martin Yuannyes d’Azterayn, ma-/8 çoner, et Miguel d’Agujnaga, çabater, haujssen et ayan
començat de hobrar et far fundamentas quada un per si et per far casas et edificis en la d ita
nostra franqueça en la dita plaça, e coma nos, ades que els començaren de laborar, per raçon
de maestre Simon d’Aubert, procurador del rey/9 nostre sennyor, diçia o que olmas non poyria
o si non que el faria [non] poblar et far casas en la d ita plaça, aujssem a uos et a quada un de
uos suplicat et requerit per forma de suplication muytas vegadas si per palaura per escriut que
tengujssetz per ben de non mandar poblar a/10 njngun njn mandar far casa njnguna en la dita
plaça de nostra franqueça, car seria grant perjudiçi de nos et del dit nostre priujlegi antz que
uedassetz et manda[ssetz njn]gun non hi poblas njn fis casa njnguna en ela et apres faytas per
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nos a uos muytas vegadas las d itas supli-/11 cacions an noua[…]ment a començat de laborar et
obrar fundamentas en la d ita plaça de nostra franqueça per far casas et edeficis en ela força-
dament contra nostra [uolontat] los ditz Johan Xemenjz, don Lop d’Ardanaç, don Johan
d’Urrotz, Pedro d’Urrunça et dona Maria Nauar, Martin/12 Yuaynes d’Azterajn et Miguel
d’Agujnaga, sobre la qual casa nos les ayam fayta requisition et protestation de la jnjuria et
força que nos fan en çerta forma et manera con carta publica fayta per man de Pero Sanchiz de
Casseda, notari, segund que millyor se conteyn per ela, sobre la qual/13 requisition et protesta-
tion fayta per nos a els, els nos ayan dit et respondit que els han començat de laborar et labo-
rien et faguen et obrien las d itas fundamentas per far casas en la d ita plaça per nostre
mandament, de la qual casa nos tenem marauelhatz et coma uos, don Hugo,/14 nos hauissetz
et ayatz dit que uos les hauetz mandat obrar et far casas en la d ita plaça de nostra franqueça,
nos encara altra uetz, per mayor conpliment, suplicam et requirem a uos, los ditz senyos, que
uos tengatz per ben de defar lo dit uostre mandament et de uedar et mandar als/15 ditz Johan
Xemeniz, don Lope d’Ardanaç, don Johan d’Echarri, Pedro d’Urrunça, dona Maria Nauar, Martin
Yuannyes de Azterayn et Miguel d’Agujnaga que els cessen de laborar et que non laborien
mas daqui adenant, els nj njngun altre et que deffagujan et se deffaga ço que fayt hi an/16 en
a dita plaça de nostra franqueça, de Santa Seçilia entroal dit Borc, et que non fagujan casa njn-
guna en ela segund lo dit nostre priujlegi, mayorment pues uos auetz ujst et uos auem fayt fe
del dit nostre priujlegi muytas vegadas sobre esta casa et uos hauem mostrat presentat/17 de
part lo rey, nostre [sennyor don] Karlos, dos cartas sues de mandament en que (sic) las quals
uos manda a uos, a totz ses offiçials del dit regne, que uos mantengatz en nostres fos, us, cos-
tumpnes, libertatz, priujlegis et franqueças, non façendo nos […] njnguna et si fayta o acep-/18

tada nos era o fus que […] et sian ritornatz a esta [deuut] et specialment en la una d’elas uos
manda desta casa en [special] per que diçem que assi lo deuetz far mayorment que si algun o
alguns entenden o cuyden hauer dreyt en la dita plaça de nostra franqueça, estant primera-
ment/19 defayt ço que fayt hi es, […] prest y aparellyatz de conplir les dreyt et de deffendre la
dita nostra franqueça segund que nostre alcalde o segund que la cort de Nauarra veyra per
ben segund for, us et costumpne del regne de Nauarra que diçem que puys nos em prest de
conplir dreyt/20 de defendre la dita nostra fran[queça, segund] que dit auem que assi deuetz
mandar de coma nos sobredit auem, mayorment que lo rey nostre senyor per sa carta assi uos
manda et coma uos non lo uullyaç far njn far nos lo dit conpliment de dreyt et de raçon per
suplications que/21 [nos] faytas uos ayam njn per lo dit mandament del senyor rey diçem que
nos auetz fayta et faytz tort et força et jnjuria non deuuda per que protestam et diçem que en ço
que els han laborat njn laboran en la d ita plaç de nostra franqueça de Santa Zeçilia entroal dit
Borc njn en/22 mandament njngun que fayt ayaz sobre esta casa en perjudiçi de nos, mas en
res non consentem, antz expresament lo contradeçem et nos assi protestam que a nos sia en
salp tot nostre dreyt en tot et per tot, pera ara et pera totz temps et pera en son temps et en son
logar et per/23 que a nos sea en salp tot nostre dreyt et altressi per que al rey nostre sennyor
pusssam quereyllar et mostrar la dita força, tort et jnjuria per uos a nos fayta, nos, los deuantditz
juratz requerim a uos, Pero Sanchez de Casseda, notari public et jurat en la cort, en la ciptat et
en/24 l’obispat de Ponplona, que nos fagatz de totes et quada unes coses sobreditas public jns-
trument. Acta sunt haec jn camera domus fratrum predicatorum Pampilone ubi dictus dominus
Adeffonsus hospitabatur, anno et die predictis, presentibus testibus notatis specialiter et roga-
tis, venerabilibus et discre-/25 tis viris dominjs: Petro Sarria, rectore ecc lesie de Sancta Eulalia,
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Garssie [Garssie] de Casseda, Petro Arnaldi de Urtuuja et Martino de Sada, scutitiferis, qujbus
sic habitis predictuum dominus gobernator respondit eis per cum ipso cum predictis dominjs
magnifico Johane Pace, decano carnotense,/26 et Hugune de Uisaco, mjlite, habitant ac jn
simul jn Sancto Johane de Pede Portus et essent illo tunc absentes per mjtentes cum ipsie
essent jn d ito loco Sanc ti Johanis procuratores suos et per omnes tres darent eis
responssionem super dicta requisitione./27